Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

ATA NÚMERO

72 / XV / 2.ª SL

Aos  doze dias do mês de dezembro de 2023, pelas quinze horas, reuniu a Comissão de

Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na sala n.º 7 do Palácio de São

Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que se

anexa e que faz parte integrante da presente ata, com a seguinte,

Ordem de Trabalhos

1. Informações Gerais.

2. Apresentação e discussão do Projeto de Resolução n.º 963/XV/2.ª (PAN) -

Recomenda ao Governo a realização de ações específicas de sensibilização das

comunidades de portugueses residentes no estrangeiro no âmbito das campanhas

de esclarecimento cívico relativas às eleições para a Assembleia da República de dia

10 de março de 2024.

3. Apreciação e votação de Atas:

Ata n.º 71, de 7 de dezembro de 2023.

4. Outros assuntos

___________   //   ____________

Iniciada a sessão, o Presidente da Comissão, Deputado Sérgio Sousa Pinto, inexistindo

matéria para aboradar no Ponto de Informações Gerais, passou diretamente ao Ponto

2. da OD. Perante a ausência da Deputada Inês Sousa Real, o Presidente da Mesa,

após se ter certificado que a Deputada apresentanta se encontrava regulamrmente

notificada da reunião e dos esforços desenvolvidos pelos Serviços no sentido de

assegurarem a sua apresença na reunião, procedeu à suspensão dos trabalhos por dez

minutos para que a mesma pudesse ser localizada. Volvido o período de suspensão e

sem que a referida Deputada tivesse sido localizada e confirmada a sua presença, deu

a palavra aos diferentes Grupos Parlamentares, tendo em consideração a prática da

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=263446

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

ATA NÚMERO

72 / XV / 2.ª SL

Comissão de privilegiar a presença dos autores das iniciativas aquando da sua

discussão.

Interveio o Deputado Maló de Abreu (PSD) para anunciar que o PSD iria apresentar

iniciativa de teor substancialmente idêntico, pelo que haveria toda a vantagenm em

efetuar uma discussão conjunta de ambas as iniciativas, propondo, por tal motivo, o

adiamento da discusssão.

O Deputado Paulo Pisco (PS), intervindo, referiu que embora o PS estivesse pronto para

efetuar a discussão, compreendia o argumento e o pedido formulado pelo PSD, ao qual

não se opôs. Porém, sublinhou a preferência pela discussão desta matéria ainda antes

do Natal.

Não se tendo registado demais intervenções e atentas as circunstâncias, o Presidente

da MEsa procedeu ao adiamento da presente discussão.

No âmbito do Ponto 3., o Presidente leu o texto do projeto de ata supra indicado, o qual,

não tendo sucitado reparos, foi submetido a votação e aprovado por unanimidade dos

Deputados presentes.

___________   //   ____________

Nada mais havendo a tratar, a Presidente da Comissão deu a reunião por encerrada

pelas quinze horas e trinta e cinco minutos, dela se tendo lavrado a presente Ata, a

qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Encontra-se disponível o registo áudio da reunião, o qual constitui parte integrante

da presente Ata.

Palácio de São Bento, 12 de dezembro de 2023.

https://media.parlamento.pt/site/XVLEG/SL2/COM/02_CNECP/CNECP_20231212.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

ATA NÚMERO

72 / XV / 2.ª SL

O PRESIDENTE

(Sérgio Sousa Pinto)

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

ATA NÚMERO

72 / XV / 2.ª SL

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Anabela Real (PS)

 Cláudia Santos (PS)

 Edite Estrela (PS)

 Gil Costa (PS)

 Miguel Iglésias (PS)

 Nathalie Oliveira (PS)

 Paulo Pisco (PS)

 Sérgio Sousa Pinto (PS)

 António Maló De Abreu (PSD)

 Francisco Pimentel (PSD)

 João Montenegro (PSD)

 Olga Silvestre (PSD)

 Ricardo Sousa (PSD)

 Tiago Moreira De Sá (PSD)

 Diogo Pacheco De Amorim (CH)

 Susana Correia (PS)

 João Dias Coelho (PSD)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Francisco César (PS)

 João Azevedo (PS)

 Romualda Nunes Fernandes (PS)

 Rodrigo Saraiva (IL)

 José Moura Soeiro (BE)

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Ivan Gonçalves (PS)

 Duarte Pacheco (PSD)

 Pedro Roque (PSD)

 Bruno Dias (PCP)

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

ATA NÚMERO

72 / XV / 2.ª SL

 Isabel Meireles (PSD)

Ata aprovada em reunião da Comissão, em 21  de dezembro de 2023